6 APÊNDICE N.o 61 — II SÉRIE — N.o 87 — 5 de Maio de 2005

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 2657/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do vogal do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 10 de Fevereiro de 2005:

Pedro Soares da Silva, assistente graduado da carreira médica de
clínica geral — autorizada a passagem ao regime de dedicação
exclusiva de quarenta e duas horas semanais, com efeitos a 2 de
Janeiro de 2005.

21 de Março de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 2658/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador de 22 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
foram nomeadas, precedendo concurso interno geral de ingresso, na
categoria de enfermeiro, as profissionais abaixo designadas, para pro-
vimento de lugares no quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde de Vila Real:

Centro de Saúde de Mondim de Basto:

Maria dos Anjos Matos Fernandes.
Maria de Fátima Azevedo Fraga.

Centro de Saúde de Santa Maria de Penaguião:

Dulce Mónica Henriques Xavier.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Março de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 2659/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Leonor Maria Aires de Campos de Oliveira Martins, técnica pro-
fissional de 1.a classe (área de biblioteca e documentação) do quadro
do pessoal técnico-profissional da Direcção-Geral da Saúde —
nomeada definitivamente e por urgente conveniência de serviço,
precedendo concurso, técnica profissional principal do quadro do
pessoal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2660/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Helena Álvares Moreira da Fonseca Rosado, técnica profis-
sional especialista (área de biblioteca e documentação) do quadro
do pessoal técnico-profissional da Direcção-Geral da Saúde —
nomeada definitivamente e por urgente conveniência de serviço,
precedendo concurso, técnica profissional especialista principal do
quadro do pessoal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2661/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Clara Pereira Francisco, técnica profissional especialista (área
de desenho) do quadro do pessoal técnico-profissional da Direc-
ção-Geral da Saúde — nomeada definitivamente e por urgente con-
veniência de serviço, precedendo concurso, técnica profissional
especialista principal do quadro do pessoal da referida Direc-
ção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2662/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Vítor Manuel da Conceição Alves, técnico profissional especialista
(área de desenho de artes gráficas) do quadro do pessoal técnico
profissional da Direcção-Geral da Saúde — nomeado definitiva-
mente e por urgente conveniência de serviço, precedendo concurso,

técnico profissional especialista principal do quadro do pessoal da
referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2663/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Teresa Martins Jacinto Nunes Cardoso, técnica profissional
especialista (área de desenho de artes gráficas) do quadro do pessoal
técnico profissional da Direcção-Geral da Saúde — nomeada defi-
nitivamente e por urgente conveniência de serviço, precedendo con-
curso, técnica profissional especialista principal do quadro do pes-
soal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2664/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 29 de Março de 2005:

Licenciada Belmira Maria da Silva Rodrigues, técnica superior de
2.a classe do quadro do pessoal do Instituto para a Inovação na
Formação — nomeada definitivamente e por urgente conveniência
de serviço, precedendo concurso, técnica superior de 1.a classe do
quadro do pessoal da Direcção-Geral da Saúde.

30 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2665/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 29 de Março de 2005:

Licenciada Ana Lisette Martins Baptista dos Santos Oliveira, técnica
superior de 2.a classe do quadro do pessoal técnico superior da
Direcção-Geral da Saúde — nomeada definitivamente e por
urgente conveniência de serviço, precedendo concurso, técnica
superior de 1.a classe do quadro do pessoal da referida Direc-
ção-Geral.

30 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 3060/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 23 de Março de 2005:

Maria de Fátima Neto da Silva Oliveira Carêta — nomeada, após
concurso interno condicionado, técnica de informática de grau 2,
nível 1, da carreira de técnico de informática, do quadro de pessoal
do Hospital Condes de Castro Guimarães, integrado no Centro
Hospitalar de Cascais. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

23 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3061/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 23 de Março de 2005:

Maria Florinda Meira dos Santos — nomeada, após concurso interno
condicionado, técnica de informática de grau 2, nível 1, da carreira
de técnico de informática, do quadro de pessoal do Hospital Condes
de Castro Guimarães, integrado no Centro Hospitalar de Cascais.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 2666/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração de 28 de Fevereiro de 2005, foram auto-
rizados a praticar o horário acrescido de quarenta e duas horas sema-
nais, de acordo com o artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8
de Novembro, no período de 1 de Fevereiro a 31 de Julho de 2005,
com acréscimo remuneratório de 37 % da remuneração base, os
seguintes enfermeiros:

Ana Cláudia Tavares, enfermeira, nível 1.
Ana Cristina Cunha Rocha, enfermeira graduada, nível 1.
Ana Isabel Cardoso Marques Monteiro, enfermeira graduada, nível 1.
Branca Figueiredo Silva Gaspar, enfermeira graduada, nível 1.
Catarina Pessoa Mendes Lourenço, enfermeira, nível 1.
Dália Maria Jesus Lourenço, enfermeira graduada, nível 1.